日本学術会議

化学委員会・IUPAC分科会（第 25期・第 2回）

議事要旨

日時：2021 年 12 月 24 日（金）午前 9 時～10 時
場所：オンライン（zoom）

出席者（10 名）： 岸村 顕広, 栗原 和枝, 黒田 玲子, 酒井 健, 澤村正也, 竹内 孝江,

所 千晴, 所 裕子, 長谷川 美貴, 山内 薫
欠席者（0 名）

議題：
（１） 前回議事録の確認

異議はなく、承認された。
（２） 議事要旨の提出に関する委員長一任について

委員長に一任することで承認された。
（３） 委員会委員間のメールアドレス共有について

委員間でメールアドレスを共有するということで承認された。
（４） 第 25 期の活動について
・2021 年 IUPAC 総会について

本年 8 月に実施された IUPAC 総会について、報告がなされた。当総会には、国際

代表派遣制度により、当分科会から所千晴委員、岸村委員が参加したほか、名古

屋大学・山下誠教授が参加した。
・2022-2023 期 IUPAC 役員・委員について

IUPAC 2022-2023 期の体制について、説明がなされた。また、選挙で選ばれた日

本からの委員について、報告がなされた。
・IUPAC 分科会の活動について

IYBSSD 連絡会議について、説明がなされた。今後も継続して議論に関わってい

くことが確認された。
（５） その他

日本学術会議の広報活動強化の一環として作成された IUPAC 紹介資料について、

報告がなされた。